217

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2022, às 11 horas, conforme prévia

convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão das

recomendações de distanciamento social e de teletrabalho, por conta da pandemia de

Covid-19, reuniram-se os membros Marisa Masumi Beppu, Alberto Teixeira Protti e

Fábio Luís Engler Graner, do Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS, sob a presidência

da primeira. Inicialmente, homologada a Ata da 87ª Reunião Ordinária do Comitê

Gestor (e 14ª Reunião Conjunta), realizada no dia 20 (vinte) de setembro de 2022,

assinada anteriormente via sistema de assinatura digital. Presente também a srª Karina

Marçon Spechoto Leite, Diretora de Seguridade da PREVCOM, para informar sobre

proposta de alteração dos regulamentos dos Planos de Benefícios PREVCOM RG-

UNIS e PREVCOM RP. Essa alteração, aprovada pelo Conselho Deliberativo em

reunião do dia 29 (vinte e nove) de setembro de 2022, visa modernizar e harmonizar as

regras de resgate, estabelecendo maior isonomia com outras entidades e dando maior

flexibilidade para a utilização dos institutos previstos na legislação das EFPCs -

Entidades Fechadas de Previdência Complementar, tornando os Planos mais atrativos

aos Participantes e competitivos em relação a outras alternativas de poupança

previdenciária. A alteração atende, ainda, a Resolução CNPC nº 50, de 16 (dezesseis)

de fevereiro de 2022, vigente a partir de janeiro de 2023. Como principais alterações, a

srª Karina mencionou as alterações no Benefício Proporcional Diferido em que (1)

quando não houver perda de vínculo com o Patrocinador, o Participante poderá

resgatar até 20% de sua parte do fundo e (2) quando houver perda de vínculo com o

Patrocinador, o Participante poderá resgatar 100% de seu fundo, tanto de sua parte

quanto daquela aportada pelo Patrocinador. A srª Karina ressaltou que a

documentação relativa à alteração dos regulamentos dos Planos de Benefícios

PREVCOM RG-UNIS e PREVCOM RP foi encaminhada aos Patrocinadores, os

reitores da USP - Universidade de São Paulo, da Unesp - Universidade Estadual

Cesa
r G

noatto
 19/11/2022 11:54:01

cg
noatto

 @
 sp

.gov.b
r

    218

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Paulista “Júlio de Mesquita Filho” e da Unicamp - Universidade Estadual de Campinas,

para que, caso discordem das alterações, se manifestem no prazo de 30 (trinta) dias.

Na sequência, os membros do Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS analisaram os

números do Relatório da Diretoria Executiva contendo as informações das Atividades

Previdenciárias e das Atividades de Investimentos do mês de agosto de 2022,

destacando: (a) Número de Participantes dos Planos PREVCOM RG, RP, RG-UNIS,

RO, MULTI, MS, SP e MT, no total de 45.518 participantes contribuintes (sendo 8.357

do Plano PREVCOM RG-UNIS); (b) Quantidade de Assistidos, no total de 603 (sendo

228 do Plano PREVCOM RG-UNIS); (c) Arrecadação das Contribuições, no total de

R$ 23,773 milhões em agosto de 2022, dos quais R$ 22,024 foram convertidos para o

fundo previdenciário, após os ajustes e deduções (taxa de carregamento, taxa de

administração sobre o patrimônio, juros, rentabilidade e portabilidades). Seguindo,

foram apreciadas as Atividades de Investimentos, cujo valor total acumulado ao final de

agosto era de R$ 2,445 bilhão (sendo R$ 941,520 milhões, ou 38,51%, do Plano

PREVCOM RG-UNIS), com a carteira dividida em renda fixa (70,98%), renda variável

(doméstica) (7,15%), ações no exterior (4,59%), imobiliário (2,56%) e estruturado

(multimercado e fundos de participações) (14,72%). No ano, o retorno acumulado (de

janeiro a agosto) dessa carteira foi de 6,25%. Este resultado está abaixo do alvo de

IPCA + 4% estabelecido pela PREVCOM, equivalente a 7,16% no período. Ressalte-

se, ainda que a rentabilidade acumulada da carteira desde o seu início, em 2013, é de

173,77%, contra 170,87% do alvo, no mesmo período. Novamente, ao analisar o

quadro c - Fundos de Investimento - Retorno por Fundo, nota-se que no mês de agosto

os fundos de renda variável apresentaram perdas expressivas, chegando a quase 40%,

como é o caso do fundo Alliazgi Euro Votorantim (-38,62%). Assim, os membros do

Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS reiteram a necessidade de avaliação, por parte da

Diretoria de Investimentos, junto com a Consultoria de Investimentos PPS, de

Cesa
r G

noatto
 19/11/2022 11:54:01

cg
noatto

 @
 sp

.gov.b
r

    219

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA

mecanismos que permitam realocação rápida e eficiente entre as diferentes

modalidades de fundos, evitando perdas significativas no patrimônio dos Planos de

Benefícios. Por fim, e com base no disposto no Regimento Interno dos Comitês

Gestores (“... Art. 11 - Compete ao Comitê Gestor de Plano: I - manifestar-se sobre a

indicação de atuário e de auditores independentes do respectivo plano; ...”), o Comitê

Gestor PREVCOM RG-UNIS tomou ciência de que, na mesma reunião do dia 29 (vinte

e nove) de setembro de 2022, o Conselho Deliberativo manifestou-se favorável às

recomendações da Diretoria Executiva e do Comitê de Auditoria, quanto à prorrogação

do contrato com a BDO RCS Auditores Independentes. Para a próxima reunião,

agendada para o dia 22 (vinte e dois) de novembro de 2022, às 10 horas, foi sugerida a

seguinte pauta, sem prejuízo de que assuntos urgentes ou extraordinários sejam

incluídos posteriormente: 1) aprovação da ata da 88ª Reunião Ordinária; e 2) Análise

dos Relatórios da Diretoria Executiva, do mês mais recente disponível. Nada mais

havendo a tratar, às 12 horas, a Presidente do Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS

encerrou a reunião e eu, Fábio Luís Engler Graner, secretário, lavrei e subscrevi a

presente Ata a qual, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros

presentes.

Alberto Teixeira Protti

USP

Fábio Luís Engler Graner

Unesp

Marisa Masumi Beppu

Unicamp (Presidente)

Cesa
r G

noatto
 19/11/2022 11:54:01

cg
noatto

 @
 sp

.gov.b
r